
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 3 

 P_0000000000004796 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004796  ) 

 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO LA COMMISSIONE 
PREPOSTA ALLA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI 
POPOLARI. 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 Visto l’art.13 della legge 10 aprile 1951, n.287 “Riordinamento dei Giudici di Assise” e 

successive modifiche ed integrazioni, che testualmente recita: 

 

 “Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari  

 In ogni comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione composta del 

Sindaco o di un suo rappresentante e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei cittadini 

residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente dagli artt.9 e 

10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di Giudice popolare nelle corti di Assise e 

nelle Corti d’assise di Appello. (..omissis..)  

 

Preso atto della necessità di individuare i rappresentanti del Consiglio Comunale presso la 

Commissione preposta alla formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari onde 

garantirne l’immediata operatività; 

 

 Considerato che la suddetta commissione deve essere rinnovata a seguito della recente 

consultazione amministrativa; 

 

 Richiamato l’art.18, 3° comma dello Statuto Comunale che testualmente recita: 

 

“Spetta altresì ai gruppi di minoranza indicare al Consiglio Comunale i loro rappresentanti negli 

organi collegiali degli enti, delle aziende ed istituzioni dipendenti dal Comune, nonché in tutte le 

commissioni anche di carattere consultivo ove la legge, lo Statuto ed i regolamenti prevedano la 

designazione da parte del Consiglio dei propri rappresentanti in numero superiore ad uno” 

 

 Dato atto, pertanto, che almeno uno dei due Consiglieri Comunali componenti della 

Commissione dovrà essere espressione della minoranza consiliare; 

 

Raccolte le seguenti designazioni:  

  



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 3 

 P_0000000000004796 

COMMISSIONE PREPOSTA ALLA FORMAZIONE ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI  

  

1) Cons.com.le  di maggioranza ___________________ 

2) Cons.com.le  di minoranza ___________________ 

 

 

 

Acquisito il seguente parere, ai sensi art.49 del D.Lgs. 267/2000: 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica  

La Dirigente ad interim  Dip.to Affari Generali – Settore Segreteria – Arch. Manuela Vecchietti; 

 

 

Visto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

 

Esperita la seguente votazione in ordine alla nomina dei candidati componenti della 

COMMISSIONE PREPOSTA ALLA FORMAZIONE ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI, con 

il seguente esito: 

  

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

 

Udita la discussione sviluppatasi sull’argomento, come da trascrizione integrale della registrazione 

della seduta che alla presente non si allega, ai sensi art.35 del Regolamento del Consiglio 

Comunale; 

 

Sulla scorta della precedente votazione; 

 

DELIBERA 

  

  

1) nominare in qualità di rappresentanti  del Consiglio Comunale per il mandato 

amministrativo 2024/2029, presso la COMMISSIONE PREPOSTA ALLA 

FORMAZIONE ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI il/la consigliere/a comunale 

____________________ e il/la consigliere/a comunale 

___________________________. 

 

****** 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 3 

 P_0000000000004796 

immediatamente eseguibile. 

 

Pertanto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 

Astenuti 

 

DELIBERA 

 

2) rendere il presente atto immediatamente seguibile ai sensi art.134 T.U.E.L. n.267/00. 

 

- - - * * * - - - 

 

sb 

 

 

 

 

 


